55. *quella gratia*: Cfr. "Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri, non ex operibus iustitiae quae fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit.", *Tt* 2, 11.

*che l'avea difeso*: in questo frangente il Soldanieri descrive la funzione 'paraclita' della grazia divina. Nei testi sacri ed in quelli esegetici è assai frequente infatti il ricorso a similitudini militari per esemplificare tale funzione. Basti pensare, per esempio, alla similitudine concernente lo scudo, l'armatura oppure le armi. In merito all'opera di 'difesa' esercitata dalla grazia, cfr. (*a parte obiecti*) "L'uomo c'ha la grazia di Dio e ha Idio seco è forte a contrastare a tutte le pugne. (...), ma quegli che non ha Idio seco, ogni cosa il vince; ma chi ha seco Idio non può mai essere vinto, se non si vuole.", Giordano da Pisa, *Quaresimale fiorentino*, n. 3, 12; D. Cavalca, *Esposizione del Simbolo degli Apostoli*, L. 2, cap. 10. Inoltre si consideri: "(...) rotta la nave per grande fortuna e per tempestade che sia commossa in mare, coloro che sono più accorti prendono alcuna delle tavole della rotta nave, alla quale attegnendosi fortemente, soprastando all'acqua, non affondano; ma giungono al rivo o al porto, iscampati del periglio del tempestoso mare. Così avviene degli uomini che vivono in questo mondo, il quale è appellato mare per lo continuo movimento e instabile istato, e per le tempestose avversitadi e gravi pericoli che ci sono, ne' quali la maggiore parte della gente perisce. (...) in questo periglioso mare ogni gente anniega se l'aiuto della divina grazia non lo soccorre;", J. Passavanti, *Lo Specchio della vera penitenza*, Prologo, 3.

56. Si intenda: 'perciò la sua avvedutezza e per la sua lungimiranza non corrispose a lui (*non lo seguì*; non lo soccorse)'. Apodosi di un periodo ipotetico della realtà con anastrofe rispetto alla protasi, la quale corrisponde al v. 58.

Cfr. "qui nos salvos fecit et vocavit vocatione sancta, non secundum opera nostra sed secundum propositum suum et gratiam, quae data est nobis in Christo Iesu ante tempora saecularia;"; II *Tim* 1, 9.

*però*: cong. con valore conclusivo.

*aviso*: pensiero previdente, avvedimento, oculatezza di giudizio (vd. *TLIO*, avviso, 1.5; 3.2; 3.2.2).

*rispondere*: lett. far seguire un'azione in risposta a un'altra, far seguire un fatto ad un altro; corrispondere, obbedire ad un comando. In relazione ad avviso, cfr. "e male a' Greci l'aviso risponde, / poi che così si veggon malmenare;"; Boccaccio, *Teseida delle nozze d'Emilia*, L. 1, ott. 56, vv. 3-4.